Vatican (7) ; l'Incarnation et la Rédemption prouvent la sagesse et la science de Dieu, non moins que sa puissance et sa miséricorde.

N'est-il pas manifeste, d'ailleurs, que l'Être premier doit posséder éminemment la perfection la plus haute et la plus exquise qu'il a déposée dans ses créatures, c'est-à-dire l'intelligence, la science, le conseil ?

Cette vérité est si évidente que les païens l'ont reconnue et qu'Aristote s'est écrié : Non seulement Dieu est intelligence mais il ne peut ni cesser ni interrompre l'action intellectuelle (8). Nous avons montré précédemment que la science suit l'immatérialité.

II. Dieu est lui-même le premier objet de sa science.

L'Être souverainement indépendant ne peut mendier au dehors l'objet de sa connaissance : lui seul peut être le digne et suffisant objet de son intelligence infinie.

C'est une vérité de foi que Dieu se connaît tout entier. L'Esprit qui est en Dieu, dit saint Paul, scrute toutes choses, même les profondeurs divines (9). — Il ne s'agit point d'une science vague ou superficielle : c'est une vision, une intuition, qui va jusqu'au fond des abîmes éternels, scrute, sonde et pénètre tout ce qui est en Dieu. Nous n'arrivons à nous connaître nous-mêmes que peu à peu, par des idées multiples et des actes successifs et encore notre connaissance est-elle incomplète, car tous, plus ou moins, nous restons pour nous-mêmes une énigme ou un mystère. Dieu se voit par un seul acte,

(7) DENZINGER, 1874.

(8) ARISTOTE, lib. XII, *Metaphys.*

(9) I Cor, II, 10-11.

éternel et immuable, puisqu'il est simplicité, actualité, perfection (10) ; et entièrement, c'est-à-dire autant qu'il est connaissable : il y a équation entre la Vérité première et l'Intelligence première, l'une est infinie comme l'autre.

Tout cela est exprimé dans le mot énergique de saint Paul : *Scrutatur*. C'est une vue toujours actuelle, toujours aussi vive, par laquelle Dieu s'aperçoit et se contemple sans cesse, tel qu'il est, avec toutes ses profondeurs, avec son infinité : *Profunda Dei*.

III. *La science de Dieu s'étend à tout ce qui existe en dehors de lui.*

Il est de foi que Dieu connaît tout le réel, non pas seulement d'une connaissance en général, mais d'une connaissance nette et précise qui descend à tous les êtres, à tous les cas, à tous les faits, à toutes les contingences, à toutes les modalités.

On peut ranger sous cinq groupes principaux les textes de l'Écriture qui affirment cette science universelle.

Il est dit, d'abord, que tout est à découvert devant les yeux du Seigneur ; que rien ne peut être invisible devant lui ni lui rester caché (11). Ensuite, que sa science embrasse toute la série des âges et toutes les différences du temps : — Vous connaissez toutes choses, ô Dieu, ce qui est ancien comme ce qui est récent (12) ; les jours qui composent les siècles aussi bien que le sable des mers et que les gouttes de la pluie (13). — En troisième lieu, l'Écriture repré-